
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 195/2017 DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias ½ (meia diária)

Origem Paragominas

Destino Dom Eliseu

Objetivo
Realizar complementação de cadastros dos microempreendedores a serem 

benefi ciados com o Programa de Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.

Período 08/09/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral - NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 224694

  RESUMO DA PORTARIA Nº 197/2017 DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome Rodolfo Batista Guedes

Cargo Diretor Operacional

Nº de diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Belém

Destino Marabá

Objetivo

Realizar comitê de crédito dos microempreendedores cadastrados no Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado do Pará através do NGPM-CREDCIDADÃO dos 

municípios de São Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Bom Jesus, 
Marabá e Itupiranga, pertencentes ao Polo Carajás, sediado em Marabá.

 11 a 15/09/2017.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 224832

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Vigência: 06/09//2017 a 05/09/2018
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: Alcindo Oliveira da Silva Junior
Função do Servidor: Técnico em Gestão Pública
Processo: 2017/48105
Ordenador: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Admissão de Servidor
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Vigência: 06/09//2017 a 05/09/2018
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo
Função do Servidor: Técnico em Gestão de Obras Públicas
Processo: 2017/48105
Ordenador: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 224898

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 511/2017, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, 
de 04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades – CONCIDADES/PA, aprovado 
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo 
Decreto nº 1.287/2008;
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8,096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/381450, de 04/09/2017;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajar para a 
Cidade de Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo 
de participar de  Reunião Ordinária do Concidades/Pa.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
diárias aos Colaboradores Eventuais abaixo, que se deslocarão 
conforme item I.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

Marcelo do Socorro P. 
Barbosa Capanema 591.893.122-87 2,5 28 a 30/09/2017

Joel Rezende Oliveira Capanema 402.277.822-91 2,5 28 a 30/09/2017

Elizeth Cristina Vieira Costa Pirabas 258.257.042-72 1,5 11 a 12/09/2017

Mauro de Oliveira Menezes Pirabas 180.500.262-72 1,5 11 a 12/09/2017

Joel Rezende Oliveira Curralinho 402.277.822-91 2,5 14 a 16/09/2017

Maria das Graças Pires Curralinho 370.654.672-87 2,5 14 a 16/09/2017

Mauro de Oliveira Menezes Peixe Boi 180.500.262.72 1,5 13 a 14/09/2017

Elizeth Cristina Vieira Costa Peixe Boi 258.257.042-72 1,5 13 a 14/09/2017

Marcelo do Socorro Pina 
Barbosa Bonito 591.893.122-87 2,5 13 a 15/09/2017

Maria da Conceição de 
Souza Menezes Bonito 254.961.312-00 2,5 13 a 15/09/2017

Elizeth Cristina Vieira 
Conceição Santarém 258.257.042-72 2,5 15 a 17/09/2017

Maria José Dutra de Lima Santarém 099.190.582-20 2,5 15 a 17/09/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 224886
*Republicada por haver incorreção no DOE 33.450, de 
01/09/2017.
 PORTARIA Nº 497/2017, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/374662, de 30/08/2017.
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras/ Matrícula: 103349/1; 
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil.
Objetivo: Realizar fi scalização da execução e ampliação da 
feira coberta, implantação do sistema de abastecimento de 
água,
capitação, reservação e rede de distribuição no bairro de 
Franklândia, construção do canteiro central no bairro de 
Aeroporto e
construção de 02 blocos carcerários no complexo penitenciário 
de Americano.
Servidor: Jonatas Soares Pereira / Matrícula: 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com o técnico
Período(s): 04/09 a 06/09/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Nova Esperança do Piriá/PA e Santa Isabel/PA
 Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 224721

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 003/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
após análise da documentação de habilitação, referentes à 
Concorrência Pública nº 003/2017, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para execução da conclusão do 
Ambulatório de clínicas básicas e especializadas CCBS – UEPA, 
no município de Belém/PA, apresenta o resultado da análise 
o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
00.654.914/0001-76;
CONSÓRCIO AME BELÉM (POLIENGE ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 63.841.076/0001-60 E LAJE CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 07.887.094/0001-01).
Foram Inabilitadas as empresas:
SANECON – SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, 
CNPJ: 07.561.334/0001-83;
DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
04.944.740/0001-37;
R & A CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 83.736.405/0001-10.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I 
da lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 06 de Setembro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 224821

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2017 – CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para 
prestação de serviços de confecção, retífi ca e/ou usinagem 
de peças, nos equipamentos eletromecânicos das Unidades 
Operacionais da COSANPA, nas Unidades de Negócios de 
Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará. Conforme 
Termo de Referência nº DO/001/2017 (Anexo I), bem como nas 
orientações contidas no Edital e seus anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA:  25 de setembro de 2017
HORÁRIO: 10h00 (dez) horas.
Contas Orçamentárias:
BELÉM: Fonte de Recursos: 40; Subconta: 322162; Conta: 
41.75331-7400; C. Contábil: 20000-5510. ANANINDEUA: 
Fonte de Recursos: 40; Subconta: 322162; Conta: 41.75331-
7400; C. Contábil: 20300-5342. MARITUBA: Fonte de 
Recursos: 40; Subconta: 322162; Conta: 41.75331-7400; C. 
Contábil: 20400-5343
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, 
bairro: São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará- COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou 
ainda junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 
12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 05 de setembro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Claudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA

Protocolo: 224342


